輪の国びわ湖推進協議会令和 3 年度（2021）総会議事録

⽇時：令和 3 年（2021 年）5 ⽉ 25 ⽇（⽕） 19 時 30 分から 20 時 10 分
場所：Zoom 会議室（オンライン）
出席者数：出席 8 名、委任状提出 4 名
議⻑：⽥中将⼈
司会：佐々⽊和之
出席：⼀丸剛（正会員）

⼀般社団法⼈輪の国びわ湖（正会員）
⽥中将⼈（正会員）
⽇本⾵景街道「琵琶湖さざなみ街道・中⼭道」パートナーシップ（正会員）
福冨雅之（正会員）
藤本芳⼀（正会員）
南井良彦（正会員）
南村多津恵（正会員）

委任状提出：伊藤真紀（正会員）
株式会社ミズホネット（正会員）
新野恭平（正会員）
歴史街道推進協議会（正会員）

議事録作成：南井良彦

会議の⽬的事項並びに議事の経過の要領及び結果

司会の事務局⻑佐々⽊和之が開会を宣し、出席 8 ⼈、委任状提出 4 ⼈で合計出席が 12 ⼈と
なり、正会員 15 ⼈の過半数であるため、規約第九条 3 項の規定により総会は有効に成⽴し
た旨を告げた。

開会にあたり会⻑藤本芳⼀が挨拶をおこなった。

挨拶終了後、司会が議⻑の選任を諮ったところ、⽥中将⼈が⽴候補し、満場⼀致で⽥中将
⼈が議⻑に選任された。

議⻑⽥中将⼈は議事録作成者の選任を諮り、南井良彦が選任された。
その後、直ちに議案の審議に⼊った。

第１号議案 令和 2 年度（2020）事業報告（案）
第２号議案 令和 2 年度（2020）事業決算（案）

議⻑は、両議案の説明を事務局⻑に求め、事務局⻑佐々⽊和之は、令和 2 年度事業報
告（案）並びに令和 2 年度事業決算（案）の内容を説明した。その中で、令和 2 年度
事業決算（案）の監査報告に関しては、電⼦的にしていただいていることを説明した。

議⻑が質問・意⾒を求めたところ、繰越⾦額が多額になったことと今後の節税対策に
関する質問があった。事務局⻑佐々⽊和之は、今まで助成⾦、補助⾦事業においては
事務費を計上してこなかったが、今後は適切な事務費を執⾏することを考慮している
と返答した。それに対して、実際に働いている⼈に適切な報酬の⽀払いがなされるこ
とは良いことだという意⾒が表明された。

議⻑が第 1 号議案並びに第 2 号議案を議場に諮ったところ、賛成7名の挙⼿があった。
よって、議⻑は両議案が賛成多数で承認可決された旨を宣した。

第３号議案 令和 3 年度（2021）事業計画（案）
第４号議案 令和 3 年度（2021）事業予算（案）

議⻑は、両議案の説明を事務局⻑に求め、事務局⻑佐々⽊和之は、令和 3 年度事業計
画（案）並びに令和 3 年度事業予算（案）の内容を説明した。
議⻑が質問・意⾒を求めたところ、ホームページのメンテナンス費⽤に関する質問が
あった。会⻑藤本芳⼀は、新しいホームページに⾃転⾞の⽇常⽣活につながる記事を
積極的に上げていきたく、記事の掲載はまずボランティアで始めていくが、今後原稿
料の⽀払いも考慮したいと返答した。これに関して、事務局⻑佐々⽊和之は、現在協
議会の事業のほとんどがボランティアベースで⾏われており、今後会員の活動に報酬
を⽀払うとすれば、⽀払のルールを明確化することが課題となると説明した。

議⻑が第 3 号議案並びに第 4 号議案を議場に諮ったところ、賛成7名の挙⼿があった。

よって、議⻑は両議案が賛成多数で承認可決された旨を宣した。

以上をもって議事が終了したので、議⻑は閉会を宣した。

令和  年  ⽉  ⽇

以上、この議事録が正確であることを証する。

議⻑        印